²⁰⁵ *Nullus enim adfectus uindicandi cupidior est quam ira, et ob id ipsum ad uindicandum inhabilis: praerapida et amens, ut omnis fere cupiditas, ipsa sibi in id in quod properat opponitur.* SEN. dial. 3, 12, 5

²⁰⁶ *'Vtilis' inquit 'ira est, quia pugnaciores facit.' Isto modo et ebrietas; facit enim proteruos et audaces multique meliores ad ferrum fuere male sobrii; isto modo dic et phrenesin atque insaniam uiribus necessariam, quia saepe ualidiores furor reddit. Quid? non aliquotiens metus ex contrario fecit audacem, et mortis timor etiam inertissimos excitauit in proelium?* SEN. dial. 3, 13, 3 - 4

²⁰⁷ viz SEN. dial. 3, 13, 4

²⁰⁸ *Nefas est nocere patriae; ergo ciui quoque, nam hic pars patriae est -- sanctae partes sunt, si uniuersum uenerabile est; ergo et homini, nam hic in maiore tibi urbe ciuis est. Quid si nocere uelint manus pedibus,*

napravující pokřivenou duši a ne vylévání si zlosti a ulevování vlastní bolesti²⁰⁹. Ani, je-li potřeba někoho nenapravitelného vyvrhnout z lidského středu, není dobré, dělat to v hněvu. Hněv je náležitěmu trestání spíše na překážku než ku pomoci. Stejně se nemůže ani zákon hněvat na ty, kteří jsou podle něj odsouzeni a které nezná. Všechny tresty, které jsou v souladu se zákonem, jsou chápány jako dobra udělovaná nemocným zlem, dokonce i smrt je dobrem, a to posledním, které může být uděleno jinak nevyléčitelné duši. V tom Seneka zachovává ortodoxní stoické učení uvedené v kapitole 4.5 zabývající se proviněním a trestem. Podle nich platí, že ačkoli má většina lidí nemocný rozum, někteří jej mají více a někteří méně nemocný, od čehož se pak odvíjí léčba těchto jedinců, jak o ní hovoří Seneka, formou a tvrdostí trestu.

Koneckonců i soudce, který posuzuje činy druhých lidí a uděluje tresty, si musí být vědom svých přečinů²¹⁰, a to nejen proti psaným zákonům, ale i proti všeobecným mravům²¹¹. Jen tak může odlišit záměr od náhody či nedbalosti, může vzít v potaz všechny okolnosti činu²¹². Podobnými soudci máme být v běžném životě i my²¹³. Nevýhodou soudce soudícího v hněvu je neschopnost racionálně rozlišovat mezi okolnostmi hněvu a třeba i ustoupit od svých chybných závěrů či změnit směr zkoumání, je-li to zapotřebí. Hněv totiž sverpě setrvává ve svém přesvědčení a jen

manibus oculi? Vt omnia inter se membra consentiunt quia singula seruari totius interest, ita homines singulis parcent quia ad coetum geniti sunt, salua autem esse societas nisi custodia et amore partium non potest. SEN. dial. 4, 31, 7

²⁰⁹ *ergo ne homini quidem nocebimus quia peccauit, sed ne peccet, nec unquam ad praeteritum sed ad futurum poena referetur; non enim irascitur sed cauet. Nam si puniendus est cuicumque prauum maleficumque ingenium est, poena neminem excipiet.* SEN. dial. 4, 31, 8

²¹⁰ *Si uolumus aequi rerum omnium iudices esse, hoc primum nobis persuadeamus, neminem nostrum esse sine culpa; hinc enim maxima indignatio oritur: 'nihil peccauit' et 'nihil feci'. Immo nihil fateris.* SEN. dial. 4, 28, 1

²¹¹ *Quis est iste qui se profitetur omnibus legibus innocentem? Vt hoc ita sit, quam angusta innocentia est ad legem bonum esse! Quanto latius officiorum patet quam iuris regula! Quam multa pietas humanitas liberalitas iustitia fides exigunt, quae omnia extra publicas tabulas sunt!* SEN. dial. 4, 28, 2

²¹² *Cogitemus, inquam, alios non facere iniuriam sed reponere, alios pro nobis facere, alios coactos facere, alios ignorantem, etiam eos qui uolentes scientesque faciunt ex iniuria nostra non ipsam iniuriam petere: aut dulcedine urbanitatis prolapsus est, aut fecit aliquid, non ut nobis obsesset, sed quia consequi ipse non poterat, nisi nos reppulisset; saepe adulatio dum blanditur offendit.* SEN. dial. 4, 28, 5

²¹³ *Quisquis ad se rettulerit quotiens ipse in suspicionem falsam inciderit, quam multis officiis suis fortuna speciem iniuriae induerit, quam multos post odium amare coeperit, poterit non statim irasci, utique si sibi tacitus ad singula quibus offenditur dixerit 'hoc et ipse commisi'* SEN. dial. 4, 28, 6

těžko jej mění. To pak brání spravedlivému soudu²¹⁴. Soudce by také měl soudit s rozvahou a dopřát každému soudu náležitý čas, protože nejnebezpečnější jsou ukvapená rozhodnutí. Důležitá je také otázka hodnověrných svědků, kteří musí být ochotni veřejně vypovědět to, co nám svěřili soukromě²¹⁵. Jen tak lze rozlišit mezi sprostými donašeči a skutečnými svědky²¹⁶.

Zajímavé je, že se Seneka nevztahuje k jednotlivým zločinům a přečinům s oním stoickým *jedním metrem na vše*, ale rozlišuje, nakolik je špatné jednání usazeno v duši jednajícího (je-li zločin vnořen hluboko do duše nebo jde-li jen o jednorázové selhání). Již v předchozích částech Seneka jasně naznačil, že je afekt zcela odlišné kategorie než ctnosti a rozum a nemůže s nimi mít vůbec co dočinění, celý je špatný. Jako nejsou ale ani všechny nemoci stejně těžké, je třeba rozlišovat také u zločinu a zla různé stupně. Tím se opět vracíme ke stoickému učení o tom, že rozum lidí, kteří nevystoupali na úroveň mudrce, je nemocný, avšak někdo má k uzdravení blíž a někdo dál. Ačkoli v podstatě a kvalitativně jsou všechny prohřešky na stejné úrovni, kvantitativně však je lze od sebe odlišit, jak učí raná Stoa.

5.11

Vznešenost ducha nesnese hněvivost

*

Další rozlišení, které je třeba učinit, spočívá v rozdílu mezi vznešeným duchem a duchem pyšným a hněvivým. Vznešenost je nutně spojena s dobrotou, kdežto ona hněvivá zpupnost vyplývá buď z ukrutnosti nebo z vnitřní nejistoty a slabosti těla či ducha²¹⁷. Tento rozdíl lze přirovnat k rozdílu mezi odvahou a opovážlivostí. V jistých projevech mohou působit stejně, ovšem jejich založení je ve své podstatě